<sup>40</sup> Melanchthon, *Loci praecipui theologici (1543–1559)*, (v. no. 30), Divisio legum, col. 688: «Sed est alius gradus legum, quae vocantur Morales, quae sunt aeterna Dei sententia et regula nec mutantur temporibus. Semper ab aeterno voluit Deus hanc propositionem: Creatura diligat et timeat Deum, Creatura rationalis sit casta. Sunt autem leges morales, quae praecipunt de agnitione Dei in mente et de obedientia cordis erga Deum et de virtutibus erga homines, ut de iustitia, castitate, veritate, temperantia [...]. Hae cum sint aeternae regulae mentis divinae, semper sonuerunt in Ecclesia, etiam ante Moysen, et semper mansurae sunt, et ad omnes gentes pertinent. Multa sunt autem naturalia in forensibus et ceremoniis, quae etiam sunt perpetua, ut Lex, quae prohibet incestas consuetudines, Levit. 18. [vss. 6 sqq.].»

<sup>41</sup> Melanchthon, *Loci praecipui theologici (1543–1559)*, (v. no. 30), De magistratibus civilibus et dignitate rerum politicarum, col. 991–993: «Sciamus ergo voce Dei institutum esse hunc ordinem et comprobatum et vere ab eo iuari. [...] Ordo est, inquit [scil. Paulus, *Ad Romanos*, 13, 1–7], videlicet series personarum et rerum, congruens ad regulam mentis divinae lucentem et in nobis iuxta Legem naturae, ut usitate vocamus. [...]. Deinde normam ordinis esse sciant [scil. studiosi] aeternam Legem in mente divina, de qua hic dicit: Magistratus honore afficiat bona opera et puniat mala. Certissimum est autem ordinem congruentem cum mente divina rem bonam et Deo placentem esse.» Cfr. anche Philipp Melanchthon, *Definitiones multarum appellationum, quarum in ecclesia usus est, traditae a Philippo Melanphone Torgae et Witebergae, anno 1552 et 1553*, in Melanchthon, *Loci praecipui theologici (1543–1559)*, (v. no. 30), Appendix II, voc. Lex Dei, col. 1077: «LEX DEI, quae nominatur Lex moralis, est sapientia aeterna et immota in Deo, et norma iustitiae in voluntate Dei, discernens bona et mala, quae est patefacta rationali creaturae in creatione, et postea saepe repetita et sancita voce divina in Ecclesia, ostendens quod sit Deus, et qualis sit, et quod sit iudex, obligans omnes rationales creaturas, ut sint conformes illi normae Dei, et damnans, omnes ac denuntians horribilem destructionem omnibus, qui non congruunt ad illam normam Dei, nisi sit facta reconciliatione propter Mediatorem.» Sulla dottrina dell'ordine di Melantone, che risale nelle sue linee generali

Dalla legge naturale proviene infatti una distribuzione dei compiti e delle facoltà del mondo umano che è giusta ed eterna ed è descritta nel Decalogo, soprattutto nella seconda tavola e nel quarto comandamento<sup>42</sup>. Melantone chiama quest'ordine *iustitia universalis*<sup>43</sup>.